
2025학년도
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(1차추경예산)

복흥초등학교



복흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-18 예산액 553,895,000

제2025학년도 복흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 333,345,000원"을 "세입·세출 각각 553,895,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 복흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 553,895 333,345 220,550 66.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 900 8,140 1.5

학생복지/교육격차 해소 63,071 138,874 25.1

기본적 교육활동 75,344 112,544 20.3

선택적 교육활동 38,345 66,455 12

교육활동 지원 35,750 96,642 17.4

학교 일반운영 7,140 131,240 23.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 207,952 499,587 90.2

이전수입 기타이전수입 6,000 22,199 4

자체수입 학부모부담수입 0 25,511 4.6

자체수입 행정활동수입 160 160 0

기타수입 전년도이월금 6,438 6,438 1.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 521,786 307,834 213,952

1.지방교육행정기관이전수입 499,587 291,635 207,952

1.교육비특별회계전입금수입 499,587 291,635 207,952

1.교육비특별회계전입금 499,587 291,635 207,952

1.학교운영비전입금 314,336 291,635 22,701 학교기본운영비(초) : 1,935,000원 * 1개교 = 1,935,000

학교기본운영비(유) : -109,000원 * 1개교 = -109,000

학교기본운영비(유-경상운영비) : -1,708,000

원 * 1개교 =
-1,708,000

학교기본운영비(초-경상운영비) : 22,583,000

원 * 1개교 =
22,583,000

2.목적사업비전입금 185,251 0 185,251
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,181,000원 * 1개교 =
13,181,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 1,394,000원 * 1개교 =
1,394,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사퇴직금 : 1,443,000원 * 1개교 =
1,443,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 20,596,000원

 * 1개교 =
20,596,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

5,014,000원 * 1개교 =
5,014,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,604,000원 * 

1개교 =
6,604,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,980,000

원 * 1개교 =
5,980,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 1,253,000

원 * 1개교 =
1,253,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)통학택시비지원비 : 13,715,000원

 * 1개교 =
13,715,000

(성립전_1추)마을체험기관활용학습운영비 : 

2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(중점및연계

학교)운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등교육과정연구학교운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,484,000

원 * 1개교 =
2,484,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원비 : 930,000

원 * 1개교 =
930,000

(성립전_1추)무상급식비추가지원비 : 

3,297,000원 * 1개교 =
3,297,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 754,000

원 * 1개교 =
754,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터(일반강사)

강사비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)이음교육과정운영비 : 4,550,000

원 * 1개교 =
4,550,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_1추)교육과정연계독서교육지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로교육프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순창교육발전특구늘봄학교시설보

강비 : 5,680,000원 * 1개교 =
5,680,000

(성립전_1추)순창교육발전특구방과후학교시설

보강비 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)학업중단예방집중지원학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원실내놀이중심교육활동활성

화지원비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망위기학교지원비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

15,750,000원 * 1개교 =
15,750,000

(성립전_1추)교직원및종사자잠복결핵감염검진

비 : 166,000원 * 1개교 =
166,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터(일반강사)

기관부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_1추)기초학력교과보충(2,4,5,6학년)운

영비 : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)기초학력교과보충(3학년)운영비 :

 1,089,000원 * 1개교 =
1,089,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 

3,322,000원 * 1개교 =
3,322,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교원교과지도역량신장지원사업비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

2.기타이전수입 22,199 16,199 6,000

1.학교회계간이전수입 22,199 16,199 6,000

1.다른학교회계전입금 22,199 16,199 6,000

1.다른학교회계전입금 22,199 16,199 6,000
(성립전_1추)동산초어울림학교운영비전출금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 25,671 25,511 160

1.학부모부담수입 25,511 25,511 0

1.수익자부담수입 25,511 25,511 0

1.급식비 25,511 25,511 0

1.급식비 25,511 25,511 0

2.행정활동수입 160 0 160

1.기타행정활동수입 160 0 160

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 60 0 60

1.기타행정활동수입 60 0 60 기타수입 : 30,000원*2회= 60,000

3.기타수입 6,438 0 6,438

1.전년도이월금 6,438 0 6,438

1.순세계잉여금 6,438 0 6,438

1.순세계잉여금 6,438 0 6,438

1.순세계잉여금 6,438 0 6,438 순세계잉여금(초) : 6,261,000원*1회= 6,261,000

순세계잉여금(유) : 177,000원*1회= 177,000

세입합계 553,895 333,345 220,550

6김부일 2025년 07월 18일 14시 07분 44초 전북특별자치도교육청 복흥초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,140 7,240 900

1.기타 교직원보수 510 510 0

1.교직원대체인건비 510 510 0

1.[초]직원대체인건비 510 510 0

1.기간제근로자인건비 510 510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,630 6,730 900

1.교직원역량강화 4,980 4,080 900

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

3.[초]교원교과지도역량신장지

원
900 0 900

1.운영수당 360 0 360 교원연수강사비 : 180,000원*1명*2시간= 360,000

2.교직원복지비 360 0 360 교원독서토론도서구입 : 10,000원*36권= 360,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 교과역량신장협의회 : 180,000원*1회= 180,000

2.교직원복지 2,650 2,650 0

1.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,870 1,870 0

1.교직원복지비 1,870 1,870 0

2.학생복지/교육격차 해소 138,874 75,803 63,071

1.급식 관리 96,473 61,484 34,989

1.학교급식운영 96,473 61,484 34,989

1.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.[초]급식재료구입비 70,551 45,683 24,868

1.급식용식재료비 70,551 45,683 24,868 식품비 : 1,815,700원*10회= 18,157,000

(성립전_1추)식품비 : 6,711,000원*1회= 6,711,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 17,889 15,001 2,888

1.일반수용비 13,889 11,001 2,888 소모품구입 : 72,200원*10종*4회= 2,888,000

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]급식기구확충비 7,233 0 7,233

1.비품구입비 7,233 0 7,233
(성립전_1추)급식용기구확충비(목) : 

1,253,000원*1종=
1,253,000

(성립전_1추)급식용기구확충비(목) : 

5,980,000원*1종=
5,980,000

2.보건관리 13,182 11,889 1,293

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,745 4,019 726

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 709 709 0

1.연료비 40 40 0

2.학생복지비 669 669 0

3.[초]보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 550 550 0

3.학생복지비 1,160 1,160 0

4.[초]교직원건강검사비 166 0 166

1.교직원복지비 166 0 166
(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 41,500

원*4명=
166,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

20,000원*6학급=
120,000

(성립전_1추)캠페인홍보물품구입 : 66,000

원*5종=
330,000

(성립전_1추)캠페인활동간식비 : 50,000원

*1회=
50,000

6.[초]여학생위생용품지원 120 60 60

1.학생복지비 120 60 60 위생용품구입 : 20,000원*3명= 60,000

2.학교환경위생관리 8,437 7,870 567

1.[초]먹는물관리 2,367 1,800 567

1.일반수용비 2,367 1,800 567 정수기유지보수 : 47,200원*1대*12월= 567,000
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2.[초]공기질관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[초]방역관리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.학생복지 29,219 2,430 26,789

1.교육복지우선 2,120 0 2,120

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링운영경비 : 50,000

원*3팀*4회=
600,000

(성립전_1추)또래관계개선활동경비 : 

50,000원*3팀*4회=
600,000

(성립전_1추)상담운영경비 : 80,000원*10

회=
800,000

2.[초]교육복지안전망위기학교

운영
120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)음식문화체험경비 : 20,000원

*3명*2회=
120,000

2.학생복지운영 27,099 2,430 24,669

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 20,319 0 20,319

1.일반수용비 15,199 0 15,199 (성립전_1추)차량수리비 : 371,000원*4회= 1,484,000

(성립전_1추)통학택시비 : 1,142,910원*1

대*12월=
13,715,000

2.연료비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)차량유류비 : 200,000원*1대

*17회=
3,400,000

3.기타공공요금 1,220 0 1,220 (성립전_1추)무선통신비 : 68,300원*12월= 820,000

(성립전_1추)보험료및검사비 : 200,000원

*2회=
400,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)차량비품구입 : 500,000원*1

종=
500,000

4.[초]전북에듀페이운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)차량수리비 : 450,000원*4회= 1,800,000
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2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)차량유류비 : 75,000원*1대*4

회=
300,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료및검사비 : 175,000원

*2회=
350,000

6.[초]학급앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.[초]통학버스안전지도사인건

비
400 0 400

1.공무직인건비 400 0 400 초과근무수당 : 25,000원*1명*16시간= 400,000

3.기본적 교육활동 112,544 37,200 75,344

1.교과 활동 93,610 24,580 69,030

1.교과활동지원 28,777 5,560 23,217

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,760 120

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,280 1,160 120 학습준비물구입 : 40,000원*3명= 120,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]두드림학교운영 1,260 0 1,260

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2명

*10일=
200,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*10일= 700,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*12

명=
60,000

(성립전_1추)운영경비 : 50,000원*6회= 300,000

5.[초]이음교육과정운영 4,550 0 4,550

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)초중영어캠프강사비 : 30,000

원*1명*20시간=
600,000

2.교육운영비 3,765 0 3,765
(성립전_1추)초중진로체험경비 : 72,500원

*50명=
3,625,000

(성립전_1추)초중영어캠프운영경비 : 

20,000원*7종=
140,000

3.목적사업업무추진비 185 0 185
(성립전_1추)초중교육지원협의회 : 46,250

원*4회=
185,000

6.[초]학습지원튜터운영 4,326 0 4,326
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1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*120시

간=
4,200,000

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 126,000

원*1명=
126,000

7.[초]인성교육중점학교운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)학년별인성교육활동경비 : 

40,000원*30명=
1,200,000

(성립전_1추)학교공통인성교육활동경비 : 

120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)전교다모임회활동지원비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)운영협의회 : 50,000원*4회= 200,000

8.[초]기초학력교과보충프로그

램운영
6,039 0 6,039

1.운영수당 6,039 0 6,039
(성립전_1추)강사비(2,4,5학년) : 33,000

원*3명*50시간=
4,950,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 33,000원*1

명*33시간=
1,089,000

9.[초]중위권교과보충프로그램

운영
3,322 0 3,322

1.운영수당 2,838 0 2,838
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*2명*43시

간=
2,838,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)교원연수경비 : 100,000원*2

명=
200,000

3.교육운영비 284 0 284
(성립전_1추)운영경비 : 28,380원*5명*2회

=
284,000

2.과학 교과활동 2,397 2,080 317

1.[초]교과운영 2,097 1,780 317

1.교육운영비 2,097 1,480 617 교육용품구입 : 50,000원*11종*2회= 1,100,000

과학교육운영경비 : -483,000원*1회= -483,000

2.비품구입비 0 300 -300 교육용비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 26,376 3,280 23,096

1.[초]교과운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 21,096 0 21,096

1.기간제근로자인건비 17,636 0 17,636 (성립전_1추)인건비 : 17,636,000원*1명= 17,636,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000
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3.교직원복지비 850 0 850 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

(성립전_1추)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.기간제근로자법정부담금 1,960 0 1,960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,960,000원*1명=
1,960,000

3.[초]맞춤형체력향상및특화프

로그램
2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*28시

간=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)운영경비 : 102,000원*10회= 1,020,000

4.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 1,200 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 운영경비 : 250,000원*2반= 500,000

5.특수교육교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 500 500 0

6.유치원 교과활동 31,720 9,320 22,400

1.[유]교과운영 9,320 9,320 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 6,540 6,540 0

3.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[유]유아학비지원금 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)유아교육비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)유아교육비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)방과후과정교육비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정교육비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)5세추가지원비 : 300,000원*1

회=
300,000
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(성립전_1추)5세추가지원비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.[유]실내놀이중심교육활동활

성화지원
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)실내놀이중심교육활동활성화

공간조성 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.창의적 체험활동 18,934 12,620 6,314

1.자율·자치활동 6,920 6,920 0

1.[초]학생회활동지원 4,820 4,820 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 7,360 4,800 2,560

1.[초]현장학습 4,800 4,800 0

1.연료비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]마을체험기관활용학습 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)운영경비(유,1~2학년) : 

121,000원*10명=
1,210,000

(성립전_1추)운영경비(3~4학년) : 50,000

원*9명=
450,000

(성립전_1추)운영경비(5~6학년) : 75,000

원*12명=
900,000

3.동아리활동 1,754 0 1,754

1.[초]학교스포츠클럽활동 754 0 754

1.학생복지비 754 0 754 (성립전_1추)운영경비 : 26,000원*29명= 754,000

2.[초]학교스포츠클럽교내리그

전
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영경비 : 40,000원*25명= 1,000,000

4.진로활동 2,900 900 2,000

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]진로교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험활동경비 : 40,000원

*17명=
680,000
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(성립전_1추)창업프로젝트운영물품구입 : 

10,000원*12종=
120,000

(성립전_1추)진로검사경비 : 100,000원*12

명=
1,200,000

4.선택적 교육활동 66,455 28,110 38,345

1.방과후학교 운영 52,795 15,450 37,345

1.방과후학교운영 3,210 2,300 910

1.[초]특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*1명*13주= 910,000

2.유치원방과후과정운영 32,491 10,150 22,341

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,800 8,800 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사인건비
17,741 300 17,441

1.기간제교원인건비 16,347 300 16,047 (성립전_1추)인건비 : 10,732,540원*1명= 10,733,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

2,448,000원*1명=
2,448,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,442,850원*1명= 1,443,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420원*1

명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,394 0 1,394
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,393,740원*1명=
1,394,000

3.[유]유치원방학중급식개선지

원
700 1,050 -350

1.교육운영비 700 1,050 -350 방학중급식개선비 : -350,000원*1회= -350,000

4.[유]유치원방과후과정운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)방과후과정운영경비 : 

375,000원*2명*7회=
5,250,000

3.늘봄학교운영 17,094 3,000 14,094

1.[초]돌봄교실운영 8,014 3,000 5,014

1.교육운영비 8,014 3,000 5,014
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*109회

=
5,014,000

2.[초]교육발전특구늘봄학교시

설보강비
9,080 0 9,080
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1.일반수용비 5,680 0 5,680
(성립전_1추)실내외환경개선 : 5,680,000

원*1식=
5,680,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)운영물품구입 : 680,000원*5

종=
3,400,000

2.독서활동 9,260 8,260 1,000

1.독서활동운영 9,260 8,260 1,000

1.[초]도서구입 5,740 5,740 0

1.도서구입비 5,740 5,740 0

2.[초]도서관운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.[초]교육과정연계독서교육운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*29권*2

회=
870,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 13,000원*5종

*2회=
130,000

3.기타 선택적 교육활동 4,400 4,400 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.[초]민주시민교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]생명교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,600 3,600 0

1.[초]세계시민교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]다문화지원학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 96,642 60,892 35,750

1.교무업무 운영 18,800 18,800 0

1.교무학사운영 18,800 18,800 0

1.[초]교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]개교100주년기념사업운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 3,278 1,278 2,000

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학업중단예방집중지원학

교운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담운영경비 : 80,000원*13

회=
1,040,000

(성립전_1추)사제동행활동경비 : 160,000

원*6학급=
960,000

2.학교폭력예방 278 278 0

1.[초]학교폭력예방지원 278 278 0

1.교육운영비 278 278 0

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.[초]어울림학교운영 6,000 0 6,000

1.연료비 300 0 300
(성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*1대*6

회=
300,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)교육과정운영경비(1~2학년) :

 190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)교육과정운영경비(3~4학년) :

 190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)교육과정운영경비(5~6학년) :

 190,000원*10회=
1,900,000

2.[초]연구학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)양적연구통계처리경비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)계획서및보고서제작 : 10,000

원*100권=
1,000,000
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(성립전_1추)교집합길라잡이제작 : 20,000

원*50권=
1,000,000

2.운영수당 1,503 0 1,503 수학교과컨설팅경비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)수학교과컨설팅경비 : 50,000

원*1명*3회=
150,000

(성립전_1추)교원연수경비 : 200,000원*1

명*2회=
400,000

유초중연계수학부스체험강사비 : 129,000

원*7명=
903,000

3.교육운영비 6,597 0 6,597
(성립전_1추)환경물품구입 : 50,000원*8학

급=
400,000

(성립전_1추)초중연계프로그램운영경비 : 

25,000원*60명=
1,500,000

초중연계프로그램운영경비 : -50,000원*1

회=
-50,000

(성립전_1추)유초연계프로그램운영경비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)유초중연계프로그램운영경비

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

유초중연계프로그램운영경비 : -903,000원

*1회=
-903,000

(성립전_1추)실증수업물품구입 : 100,000

원*8학급=
800,000

(성립전_1추)교집합교육과정운영경비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)소프트웨어구독권구입 : 

375,000원*2종=
750,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교집합교육과정운영협의회 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)실증수업다과비 : 30,000원

*10종*2회=
600,000

4.학습지원실 운영 40,814 40,814 0

1.정보화실운영 40,814 40,814 0

1.[초]학교정보화지원 7,200 7,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]무선AP추가구축 3,614 3,614 0

1.비품구입비 3,614 3,614 0

3.[초]스마트칠판및칠판장보급 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

5.교육여건 개선 15,750 0 15,750
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1.교육환경개선 15,750 0 15,750

1.[초]교수학습여건개선 15,750 0 15,750

1.일반수용비 15,750 0 15,750
(성립전_1추)진입로바닥포장 : 15,750,000

원*1식=
15,750,000

6.학교 일반운영 131,240 124,100 7,140

1.학교기관 운영 51,149 48,385 2,764

1.부서기본운영 33,762 31,066 2,696

1.[초]교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,960 20,960 2,000

1.일반수용비 7,370 7,370 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 10,920 10,920 0

4.일반업무추진비 870 870 0

5.비품구입비 3,000 1,000 2,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 4,952 4,256 696

1.일반수용비 3,072 2,376 696 복사기임대료 : 58,000원*1대*12월= 696,000

2.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.병설유치원기본운영 17,387 17,319 68

1.[유]병설유치원 운영 6,135 8,135 -2,000

1.일반수용비 735 1,735 -1,000 환경및위생물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 3,900 4,900 -1,000 자원봉사자활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.여비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,000 7,000 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,252 2,184 2,068

1.일반수용비 4,252 2,184 2,068 소규모수선비 : 2,068,000원*1회= 2,068,000
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2.시설 장비 유지 78,391 74,015 4,376

1.학교시설장비유지 78,391 74,015 4,376

1.[초]공공요금및제세공과금 22,004 22,004 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 13,000 13,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 5,604 5,604 0

2.[초]시설관리용역 14,828 14,828 0

1.일반수용비 14,828 14,828 0

3.[초]시설일반관리 29,644 25,268 4,376

1.기간제근로자인건비 2,005 2,005 0

2.일반수용비 27,639 23,263 4,376 소규모수선비 : 2,188,000원*2회= 4,376,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]미화원인건비 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

6.[초]전자태그기반물품관리 8,415 8,415 0

1.일반수용비 3,415 3,415 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 553,895 333,345 220,550

김부일 2025년 07월 18일 14시 07분 45초 19 전북특별자치도교육청 복흥초등학교


